De ordeolo siue præputiolo. Cap. LXXXII.

Ordeolum, aut præputiolum uocant, quū in palpe- bris forinsecus iuxta pilos maxime suppuratū quod- dam tuberculum factum fuerit, figura ordeo simile. Facile uero curatur nuclei specilli calefacti fomen- to. Sed & ceræ albæ calidæ fomento id discuties. Aut de musca capite abiecto, reliquo corpore ordeolum confica. Aut galbanum mollium modico nitro ad- dito impone. Aut cū cera emollita parum misyos cru- di cōmolliato, ac imposito. Faciunt & ficus siccæ cum uino mulso costæ, & cum modo galbano tritæ. Aut sa- gapenum cū aceto tritum illine. Facit etiam ad grandi- nes. Fomentum uero loco adhibeatur per spongiam, & per panem calidū. Post humoris excretionem mel illinatur. Deinde collyria ulceribus commoda.

De gangliis, atheromatis, steatomatis, & melice- ridibus palpebrarum. Cap. LXXXIII.

Fiunt aliquibus extra palpebras etiam hæ affectio- nes. Curantur autem ganglia ceratis & malagmatis ad ganglia describendis, & aquæ calidæ affusione. Est enim nerui cōtortio ganglium: Melicerides autem, & parua steatomata, ac atheromata, curantur aliquando ustorio medicamento apici ipsorum imposito, donec incumbens

incumbēs cutis in profundū crustam accipiat. Deinde post crustæ casum, exscalpta tunica humorem continente per specilli concavitatem. Si uero tunica eximī non possit, per subiectum pharmacum erosiū consumatur. Sandarachæ drach. ii. arsenici drach. i. squame æris drach. i. ueratri nigri drach. i. elateri drach. ii. chartæ in cinerem exustæ, drach. ii. utere cum rosaceo. Magna uero chirurgia curantur, quemadmodum in reliquo corpore ex fundo ablata, unā cum tunica humorem continente. Deinde labia cutis per suturam contracta curentur, uelut in sutura palpebrarū sursum uersus fieri solet. Cauendum autem ne lata fasciola cutis in chirurgia auferatur, ut ne lagophthalmi fiant.

De uaricibus palpebrarum, & malignis agnatis eminentiis. Cap. LXXXIII.

Varices in palpebris ne cures: Sunt. n. maligni. Neque etiā agnatas eminentias in palpebris tumidas, dolētes & subrubras, & ad digitorū cōpessione in seipsas se contrahentes. Sunt. n. etiā hæc malignæ ac incurabiles.

De Ægilope. Seueri. Cap. LXXXV.

Ægilops abscessus est iuxta magnum angulum. Est autem affectio ægre curabilis, propter corporū tenuitatem subiecto osse corrupto. Ob situs autē uicinitatem etiam ipsi oculo damnū infert aliquando, per naturale paruum iuxta angulum foramē. Incipiente itaq; inflāmatione, statim in prima die conandum est ut repellatur, ipso solo inflāmato loco illito ex collyrio Antonino, aut alio quodam uehementer repellente, ac stupesciēte. Solet enim hæc illitio id quod cōfluxit dissiipare. Si uero perseverarit inflāmatio, tentandū est ut similiter uelut aliæ inflāmationes curentur, per disculforia medicamēta, quæ citra mordacitatē agunt. Coasficitur enim oculus ex acribus, & in ipsa affecta parte inflāmatio augetur. Nos autē in inflāmationibus nō dum trāsmutatīs, ex emplāstri Barbari, aut Leænz, aut Athenæ,

Athenæ, aut ex salicibus, aut ex aceto & oleo parati usu, abscessum discutimus ac resiccamus. Asclepiades autem ad ægilopas pharmaca talia conscripsit. Succus illecebræ, quam quidam portulacam syluestre uocat, aut semperuiuum paruum, succi solani, singulorū sex uncem, thuris 3. viii. galbani sex uncem, mastiches quadrantem, thus tritum cum succis coquito, & ubi dissolutum fuerit galbanum præmolitum adiecit. Mastichen enim improbamus. Aliud Thuris 3. viii. myrrhæ 3. viii. ladani 3. i. ceræ 3. viii. aluminis scissi 3. iii. spumæ nitri 3. iii. coaguli leporis 3. iii. Tūdito, hoc pharmacum, & cum fece ugenti irini emollito. Si uero uictis disculforiis medicamentis inflāmatio suppurabitur, quā celerrime secare oportet, & humorem euacuarē, ac subscriptis uti. Bdellii, myrrhæ, ladani, spumæ nitri, colophonix, singulorum drach. iiii. ceræ 3. x. ungenti irini quantum latis est. Alii pro colophonix, oleæ folia trita habent. Et cum axungia ægilopi imponunt. Et sordes subalares ouium cum axungia eodem modo. Aut ueratri nigri radicem madefactam impone. Aut perdicium herbam pro cataplasmate adhibe. Aut farinam erui cum melle. Aut cinerem lignorum uitis aceto subactum impone. Aut staphidem syluestrem & ammoniacum thymiamā cū melle impone. Aut alumen scissum cū terebinthina uelut spleniū impone. Si uero ad angulum perferit, ad superficiem autem omnino non processerit, tunc scalpro ad uenæ sectionem, aut pterygiis destinato, mediū anguli corpus diducere oportet, & bonam carnem ex profundo producere. Deinde ipsam enatam carnem resiccarē. Id quod continget si penitus non pingua loco adhibuerimus. Quare sanē in principio post apertionem lenticula cocta, aut malicorio cum melle utemur. Resurgato uero loco, & nascente iam carne, uitrum leuissime tritum, siccum inspergimus, & in eius usu per-

feueramus usque ad absolutam curationem. Est enim admirandum auxilium, cuius efficacia satis expedit non potest. Sed & alumen scissum leuissime tritum, & modica terebinthina exceptum, ad emplastri formam, purgat & incarnat ac cicatricem tuto inducit. Oportet autem & in ulceris cauitate de pharmaco indere, & fornicus paruorum splenium ex ipso imponere. Profecto nos hoc curationis ductu usi, alio auxilio ad recentes ægilopas non indiguimus. At uero quæ ab antiquis ad hanc affectionem descripta sunt auxilia, huiusmodi sunt. Ægilopa curant, si non per profundum corruptum fuerit os, chamæmeli folia commansa imposita. Aut maluæ folia commansa cum sale impone. Post apertionem uero ipsa malua trita utere usque ad cicatricem ductam. Aut solanum maxime halicacabum, aut myrrum commansam impone. Aut cenanthes, aut auriculæ muris folia. Facit & ægilopis frumetacei succus cum farina frumeti impositus. Et plantaginis folia manducata ac imposita. Thus item & columbinum stercus commiscetur ac imponuntur, & lapidescunt ac inhaerent usque ad inductam cicatricem. Aliud. Proposim terebinthinam & thus, paribus portionibus splenio illita adhibe. Facit & siccum pharmacum ex eruo cum melle. Aliud. Fel porci fumo resiccatum terito, ac exulcerato ægilopi imposito. Aliud. Thus tritum pice liquida excipe, & emplastri forma impone. Incipientes enim ægilopas hoc pharmacum dissipat. Iam uero ruptos sanat, ulceri inditum, & superimpositum. Aliud ad ægilopas experientia cognitum. Itemque ad strumas. Radicem liliu recentem ad emplastri formam terito, & imposito. Rumpit enim & repurgat & usque ad perfectam curationem cicatrice includit.

De uestione Ægilopis. Cap. LXXXVI.

At in quibus affectio diurna os corruptit, aut ad angulum in fistulam abiit, cicatrice superficiei, inducta,

in

in his triangulari incumbentis carnis detractioe facta & angusta sectionis parte ad angulum adaptata, & deinde spogia oculo imposita, cauteria ignita ipsi sectioni adhibemus, usque ad os squamæ remotionem inurentes, ita ut etiam obliquas in ulceris cauitate partes, & maxime supernas inuramus. Si enim post primi cauterii admotionem spectaueris, apparebit tibi angustissima cauenucla, quæ superne ex obliquis humorem ulceri transmittit, uelut lachrymam. Quare oportet cauterium cauenuclæ fortiter apprimere. Et ubi sufficiens facta fuerit uestio, lenticulam coctam cum melle adhibere. Elapsa uero crusta, & ulcere aliquo modo purgato, alumen scissum tritum terebinthina liquida exceptum modica, ut emplastri forma fiat, cauitati ulceris indimus, & splenium ex eodem factum, supra ulceris cauitatem imponimus. Celerrime enim repurgat, incarnat, & cicatricem inducit. Probe etiam incarnat uistrum leuissime tritum inspersum. Vtere, & probabis.

De anchilope. Cap. LXXXVII.

Circa prædictum locum ubi ægilops sit colligitur etiam lentus humor melleus aut pultaceus: plerumque in tunica contentus, dolore non inducens, paulatimque augetur. Curatur autem chirurgia, quemadmodum etiam reliqua circa corpus atheromata, ita ut superficialis dissectetur, & subexcorietur, & tunica humorem continens funditus tollatur. Post sublationem autem ipsius, quo secunda curatio fiat, & affectio non regeneretur, cauteriis ignitis crustas loco inurimus: Et deinde lenticula cum melle curamus. Elapsa uero crusta, alumine cum terebinthina, uelut antea dictum est, usque ad cicatricem ductam.

De carnis in angulo magno decremento.

Cap. LXXXVIII.

Carnis in angulo oculi magno imminutio ac decrementum fit, quum exulceratione, aut pterygii,

aut incrementi carnis ablatione, totus angulus fundi
 tus fuerit sublatus, & allabentem lachrymam continere
 non poterit, sed ad malas defluit. Cōtingit hoc etiam
 aliquando ex male curatis ægyptopis. Et uocatur hoc
 uitium græcis Rhœas. Dicitur autem etiam Rhœas
 des, qui ob asiduas fluxiones oculorū, semper lachry
 mētur. Curadi uero sunt illi quibus angulus funditus
 sublatus est, adhibito pharmaco locos densare potēte
 ac cōsolidare, quale est quod tephrum dicitur. Si uero
 callus fuerit, præirritare oportet per aliquod acrius me
 dicamentum, sed et chirurgia utendum est. Collum. n.
 fascia circumdata cōstringitur, & uas circa nasum nota
 tur. Deinde uas illud scalpro biāgulari dissectur. De
 inde spongia oculo imposita, cauterium loco apprimi
 tur, non usque ad os, sed ut cutis & sectio solū flammam
 sentiat. Sit autem cauterium triangulare. Postea
 lenticula cū melle adhibetur. Vbi uero pura facta sunt
 ulcera, oculus disparatus seruatur. donec angulus carne
 pura fuerit repletus, ut ne cōcretio fiat. Probe facit
 in ipsis etiā alumē cum terebinthina. At uero oculos
 præ diuturna lippitudine sētēs, aut humectos, curare
 oportet præ omnibus aque potu, & parco cibo, exerci
 tiisq; ac deambulationibus, & capitis frictione ac rasura
 & frigida perfusione. Est & diætā optimi succi ac in
 crassate utēdū, et oculi sublinēdi ex medicamētis mea
 tus obstructiuis, frigefacientibusq; ac adstringētibis.
 Post aggressionem uero frigida aqua & posca oculi
 proiciantur. Optimū autē pharmacū ad hos experimē
 to constans hoc est: Plantaginis folia exsuccato & ex
 colato, ipsūq; succū in fictili nouo ad solē exponito,
 & linteo tenui puro uelato, quotidieq; agitato et relic
 catū tritū reponito, et pro collyrio sicco utitor. Stybiū
 ad anguli magni decrementū Alexandri regis ualde
 bonum. Facit etiam ad ptilosis palpebrarum. Terræ
 ampelididis, croci, nardi celticæ, æquales portiones tu

fas melle subigito, & in ollam missa, addito operculo
 foramē habente, eoq; oblito, prunis imposito, & nō
 uentilato. Quū autē non amplius caliginosus uapor
 per foramina exhalarit, ab igne tollito ac frigefieri fini
 to. Deinde tusa, cribrata, ac trita in tenuissimum pul
 uillū pro stibio adhibeto. Aliud. Stibiū ad Rhœadas.
 Aeris usti sesquitiā, stibii sexquitiā, croci ʒ. i. spi
 cæ nardi ʒ. i. folii malabathri trientē, rosarum uiridiū
 sesquitiā. Reliqua leuissime terito. Deinde rosas per
 se bene leuigatas aridis unito, & simul tritis donec sic
 centur utitor. Aliud stibiū multa experientia cognitū.
 Aeris, cadmiæ, stibii, singulorū sextantē, piperis grana.
 xiiii. chareophyli ʒ. i. spongiarum nouarum quadrans
 tem, mellis quantum satis est. Aeris, cadmiam, stibium tu
 sa sufficiente melle subigito. Deinde ipsa spongia ex
 cepta in ollam mittito, oblito, urito. Et ad cinerem
 exactissime tritum piper & chareophilum adice, &
 tuis, cribratis rursus exactissime tritis utere.

De his qui tempora inurunt. Cap. LXXXIX.

Quidam barbaris legibus seruietes: in diuturnis
 oculorum fluxionibus, tempora inurunt, aut per phar
 macum, aut per medullam lignorum nucis iuglandiis
 quod hyscas appellant. Quidam etiam ferrum candens
 faciunt & ustionem perficiunt. Ego itaque eiusmodi
 affectionem ex temporum ustione constatam uidi. Hi
 enim immodeste pharmaco usi, & ustione usque ad
 profundum facta, unā cum alienis humoribus, etiam
 naturales consumperunt, & ad extremam siccitatem
 oculum dederunt, & non intelligebant se morbum
 incurabilem præparare. Quid enim aliud contingere
 poterat, quam quod hic contigit: Primum dolor mor
 lestus & immodicus ardor. Quum igitur tentassemus
 per collyria obundere dolores, amplius ægrum gra
 uauimus. Liquidum enim collyrium oculo illitum, ue
 lut arenulas quasdam producit, ab immodica calidi

tate torrefactum. Et quū rursus per ouū mitigare uel
lemus, rursus per caliditatem etiā ipsum crassefactum
est, & uelut ad membranas quasdā redactū quæ ægre
ab oculis secedebāt. Sed & lacte usi sumus, & ipsum si
militer inspissabatur, & i summa, uelut ab igne humo
res coacti inspissabātur. Proinde multo labore insum
pto, quū foenigræci succum instillassemus, moderate
dolorem mitigauimus. Nā & hic à morbo superaba
tur. Postea uero rationē ducē sequuti, ad rosacei usum
deuenimus, tepefacientes hoc ac infundentes, ut etiā
gger nobis absentibus, ipsius solius usu ab accedētib⁹
alleuaretur. Quin & ad alia multa utile nobis uisum
est rosaceū ad oculos. Si enim ex natura siccitas affue
rit, ut ægre, mobilis & penitus lachrymarum exors sit
oculus, etiam his cōmodū est pro collyrio sublitum.

De arteriarum sectione. Seueri. Cap. XC.

In chirurgiis circa caput & frontem, unus genera
tissimus nobis scopus est, ut ægrum à fluxionis affe
ctione liberemus. Verū priuatas & uelut particulares
aggressiones facimus, propter uires, propter acciden
tia, propter locos, propter materiæ fluxionū qualita
tem. Quum igitur arteriarū genus, unum sit, loci uero
diuersi, nunc de posterioribus expendemus. Hęc enim
uelut principia quædam earum sunt, quæ circa super
ficiem capitis existūt. Cōuenit igitur in magnis dolo
ribus, cario, staphylomatis & prolapsibus, arterias in
posterioribus capitis partibus secare. Statim. n. utilita
tem inde percipiunt ægri. Præradendū autem sunt lo
ci, & sic pulsus exacte per tactum notandus, & spatii
dimetiendum ab auribus trium digitorum, ad caluā
posteriorem appellatam. Conuenit autē secare non
oblique, sed transuersim, usq; ad os, & mēbranā caluā
ambientē exactissime radere, & sanguis excretionem
usq; ad animi deliquiū expectare, in quibus uidelicet
uires robustæ sunt, & dolor uehemens, Sic enim soā

pies

pies accidens symptoma. Deinde cuneolum sectioni
parem indimus, & linamēta conuulsa plurimo cuneo
lo imponimus & lanæ hapsō posca imbuto pro lina
mentorū custode utimur. Deinde ligamēto utimur
sufficenter adstringētes, & ad frōtem ambo principia
ducentes ac deligantes. Postera die uino & oleo liga
mentum rigamus, & non soluimus. Tertia die solui
mus, & uibices moderate proluimus, & os deradi
mus. Et postea quoq; olsis rasura utimur, & hoc faci
mus, usq; ad quatuor aut quinque dies, donec os san
guinem emisserit. Hoc enim signum est sufficientis
rasuræ. Cæterum medicamentis quæ linamentis illi
nuntur utendū est in his, ex pumice & cera ac oleo pa
ratis. Et postea cephalico sicco appellato ex eruo utē
dum est. Sed & id quod à nobis præparatur unice ad
hos facit. Statim enim post olsis rasuram impositum,
carnē producit. Accipit autē farine triticæ tenuissimę
partes. ii. colophonię liquidissimæ partem. i. Hoc ubi
siccum inspersum est linamentis & splenio, cultos lina
menti adhibendus est. ex aliquo pharmaco è cerussa
parato. Nam & ad cicatricem inducendam confert.

De caluariæ circuncisione. Cap. XCI.

Sed & caluariæ circuncisionē, periscyphium grę
cis dictum, assumimus, in quibus diuturna & tenuis
oculorum fluxio existit, & multa uasa fluxionē dele
gantia. Oportet igitur rasos locos notare, ut ne in co
ronalem suturam, aut temporum musculos, sectio
fiat. Facienda autem est sectio paululum supra frontē
transuersa initio à tempore ad tempus facta, ita ut mē
brana caluam ambiens simul dissecetur, & diligenter
radatur. Deinde cuneolis sectioni inditis linamēta ad
hibemus, & reliqua consequenter facimus, uelut præ
dictū est in arteriarū sectione assumpta ex uino & oleo
irrigatione. A tertio die curatio suppuratoria fiat. De
inde ea quæ reficcationē pmittit. Si quidē igitur à so

lo incipite oculi fluxione infestatur, predicta sectione contenti sumus. Si uero una cum supernis uasis, etiam ex temporibus fluxio feratur, post factam relatam supernam sectionem, alias duas luniformes assumimus, unam ab utraque parte. Habeat autem principium, tum ea quae à dextris sit, tum quae à sinistris, à principiis transversae sectionis superne factae, ita ut ex supernis ad tempora deferatur, usque ad medium frontis. Procedant autem luniformiter ad supercilia conuersae, ut ne temporum musculos iniuria afficiant. Sit autem figura trium harum sectionum similibus litterae graecae π. ita tamen ut apices ad internas partes incuruatos habeat hoc modo ☽. Oportebit autem & hic cuneolos sectionis indere, & consequentia facere, uelut antea dictum est: Porro dicitur Aethiopus à natiuitate frōtem circuncidere, ut ne oculorum fluxione infestetur.

De frontis per submissum scalpellum excoriatione. Cap. XCII.

Frontis per submissum scalpellum excoriationem hypospatium graecis appellatum, assumunt qui de formitate cicatricis maximae per circulum fientis in frontis circuncisione, deuitant. Verum haec curatio imperfectior illa est. Vnde magis frontis circuncisione pericyphismo appellato utendum est, ita ut rei magis necessariae curam habeamus.

De uasorum sectione. Cap. XCIII.

Vasorum sectionem assumimus uno oculo affecto, & in oculorum perpetuis lachrymis, & in hemiplegia, assumimus autem in his, quibus manifesta & eleuata sunt in fronte uasa. Vas uero atramento notamus, & summis utriusque manus digitis, frontis cutem ab utraque parte nota parte eleuamus, superficiali sectionem in ipsam notam, ex directo uasis facimus. Et rursus paulatim subiacentes cuti membranas diffecamus, donec nudum uas apparuerit. Atque sic hamulis duobus trans fixis labia sectionis eleuamus, & paulatim per scalpelli sub

subradentes, uas à circumstitis membranis liberamus. Et cepto hamulo subiecto, uas ex profundo attollimus, & ita eleuato acum duplex filum habentem submittimus, & mox ablata acu filum dimittimus. Idem etiam in altero uasis termino facimus. Et postea uas perpingimus, & euacuationem fieri sinimus. Sufficienti uero sanguine euacuato, utroque termino uasis, per subiecta iam fila deligamus, & medium ipsius refecamus: atque ita linamentis inditis, & hapsio lane ex aqua frigida imposito, deligatioe utemur. Postera die uino & oleo irrigamus. Tertia uero exoluimus, & moderata perfusione facta, linamenta ex aqua multa indimus, donec exciderint fila. Et usque ad perfectam incarnationem eadem utimur. Est enim bonum auxilium. At uero cicatrices inductionem per emplastrum melinum facimus aut per id quod ex cadmia paratur. Leonides porro, soleo inquit, ubi mixta est fluxio, & à frōte, & à musculis temporum, iuxta paruos oculorum angulos temporibus uicinos, supra fines superciliarum crustas inurere per cauteris nucleiformes, id uehementer cauens ut ne temporum musculos contingat. At in fluxionibus à incipite, constringo collum, & uasa in frōte magis eleuata noto, & haec ipsa praerasis pilis inuro. Illitio ualde celebris ad diurnas fluxiones. Viperarum capita in olla probe exurito, & cinerem cum lupinorum amarorum decocto tritum temporibus illinito. Et miraberis de medicamenti efficacia.

De musculorum temporum cataplasmatibus, agglutinatoriis, ac illitionibus. Seueri. Cap. XCIIII.

Quandoquidem fluxiones ad oculos ex superincumbentibus locis suppeditantur: Nam hemiplegiae, & caries, & fluxiones capitis, dolores oculorum auerunt: operae precium esse puto etiam ad hos pauca auxilia referre. Vtendum igitur est agglutinatoriis & illitionibus, uelut dictum est, in his quibus oculi fluxione

infestantur, & in quibus uasa circa frontem ac tempora eleuata distenduntur. Nam si influxio non ex uasis circa frontem, & tempora, ac palpebras contingit, sed ex profundius sitis, agglutinationes & illitiones magis lædunt. Insuper autem si citra inflammationem, fluxiones oculorum fiunt, agglutinatoria ipsas cohibet. Si uero inflammatio affuerit, humores ex circumsitis locis ad inflammatos impulsos, per compressionem magis distendent. Itaque agglutinatoria ex similigine & ouis ac thure composita uitanda sunt. Resiccata enim distendunt uasa, & fluxiones augent. Quæ uero mollia permanent, aut distentionem non efficiunt, & tunc frigidityate, tunc adstrictione, uasa deprimunt, his utendum est. Si calida fuerit intemperies, quæ lædit, Crocum, opium, myrrham, thus, ex aqua trita, & ad frigiditatem spissitudinem redacta illinimus, & statim inducto somno, dolorem depellimus. Idem præstant & fluuiatiles stratiotæ cum aloë contriti. Sed & polygonum cum mastiche tritum ac illitum, dolorem mitigat, & mandragoræ cortex cum thure mirifice facit. Et mastiche cum succo brassicæ illotæ trita mirifice resiccant. Item fabrorum fuligo, quæ uulcaniam appellant, leniter cum ouo subacta. Et calx uiua cum ouo in frigidis intemperiebus. Et hirundinum sterminus cum mastiche & oui candido.

Totius capitis illitiones. Seueri. Cap. XCV.

Totum caput intemperie calida affectum, acacia, cum uino trita illinendum est. Nam acetum in huiusmodi capitis illitionibus uitare oportet. Facit & Samia terra, cum plantagineis aut solani succo trita. Si uero frigidior fuerit causa, ut æger clare frigiditatem in capite sentiat, & lachrymas frigidas deferri, contraria calidæ affectioni auxilia adhibenda sunt. Nasturtio enim cum ouo tritum multum profecimus. Et per erucæ semen cum aceto tritum idem effecimus. Sed & thapsia cum sumpsi aceto trita, magnopere prodest. Et cocleæ Aphricæ

næ cum thure ex aceto tritæ, multam fluxionis illationem relidunt ac excidunt. Et hirundinum nidus cum stercore in ipso reperto, aceto subactus graues dimidiæ capitis dolores sanat. Et euphorbium cum aceto tritum. Vtere etiam smegmatis & puluillis inspersilibus, supra ad diuturnum capitis dolorem descriptis.

Cataplasmata oculorum lippientium. Dio-
scoridis. Cap. XCVI.

Cataplasmati uice imposita mitigat oculorum inflammationes, folia rubi aut auriculæ muris, aut tribuli uiridis, aut portulacæ, aut semperuiui, aut polygoni, aut intybi, aut coriandri, aut cupressi. Aut hyoscyami folia trita. Aut cucurbitæ ramenta. Aut peponis caro. Aut calicum papaueris decoctum assutum. Aut ipsi calices codi triti impositi. Commodus est etiam panis aqua madidus tritus cum modico rosaceo impositus. Et ouum cum rosaceo ac uino compositum, & hapso lanæ exceptum ac impositum. Aut ouorum assatorum uel coctorum uitellos, cum modico croco, & opio phaseoli magnitudine, ex sapâ tere ac impone. Aliud Asclepiadæ, ad maximos humores influxus ac dolores. Rosarum siccarum 3. i. opii 3. i. croci draci. efforma in pastillos cum passo in quo melis lotum coctum est. Et usus tempore ex ipsis terito cum passo, & ammixto pane imposito. Aliud ad maximos dolores ac uigilias. Psylli semen in feruentem aquam coniectum, paululum finito. Et ubi dissolutum fuerit conuassato ut emplastri formam acquirat, & ex eo oculum integito. Sua uenim somnum inducit. Aliud demosthenis, ad dolores & prolapsus oculorum, egregie facit. Calices papaueris in aqua mulso coquito, & ipsos quidem expressos abiicito, aquam mulsam autem triticeo, aut ordeaceo polline ammixto imposito, modico etiam rosaceo adiecto. Aut polente florem, pro polline, aut panem puram accipito.

Cæterum

Cæterum cataplasmata omnino tempora compræhendant, & supercilia cū fronte . Solā autem supernā palpebram cataplasmate integimus, infernam non comprimētes, quo aperiri oculus possit, & lachrymā illatā excernere. A sīdūe uero permūtetur, & maxime æstas te, ut ne feruefacta exacerbent. Ad contactū autē summe tepida apponantur: hyme uero leuiter calida.

Illitiones oculorum. Cap. XC VII.

In uehementibus doloribus palpebras forinsecus illinire oportet, maxime quidem collyrio Nili ex rosis, aut aliquo dolore eximente ex croco parato, aut croco trito cum modico papaueris succo, affuso lacte aut hyoscyami succo. Alia illitio. Asclepiadæ, ad doloris uexationes . Aloes, lycii indicii, rosarum uiridum, croci, opii, myrrhæ, singulorum æquales portiones terito cum uino, & formato pastillos, ac siccato in umbra . Vsu uero expetente, passo dilue, & oculus ac tēpora illine. Alia illitio repulsoria optima. Foliorum mali ficcorum tusorum ac cribratorum lib. i. myrrhæ sextantem, glaucii sextantem, gummi sexuncem, Excipe aqua . Illitio Asclepiadæ mordax, euestigio fluxionem compescens . Facit & ad lippitudines scabrosas. Æris usti ʒ. iiii. croci ʒ. iiii. piperis ʒ. ii. opii ʒ. ii. gūmi ʒ. iiii. Excipe aqua. Hæc forinsecus illita maximos humorum illapsus relidit . Verum uitare oportet ne quid de pharmaco in oculum præterlabatur . Aliud phloginum inscriptum linimentum . Æris usti ac loti ʒ. xii. croci ʒ. vi. piperis ʒ. iiii . myrrhæ ʒ. iiii. opii ʒ. iiii. gummi ʒ. xii. Terito cum uino ueteri odorato adstringente. Alia illitio ex sandyce, ad perfrigerationes & resolutiones palpebrarum, quales contingunt & in his qui canino more conuelluntur. Facit etiam ad acuedum uisum ante balneum illita. Sandicis ʒ. xiiii. croco magmatis ʒ. vi. piperis ʒ. iiii. gūmi ʒ. vi. Excipe aqua. Aliqui adiiciūt etiam opobalsami ʒ. iiii. & illinunt ad hebetudinem uisus.

De aridis collyriis. Galeni. Cap. XCVIII.

Ex aridis pharmacis quædam affectionem in oculis congregari prohibent, humorum uidelicet influxiones impediunt, ex quibus oculi affligi solent. Præstantissimum autem ex his apparuit, & experientia iudicatum est, quod ego composui, inquit Galenus: & ob id apud multos in usu est, ac ferè per omnes gentes quibus Romani imperant. Ac primum sanè ipsius compositionem scribam quum præstantius esse putè, nullis omnino affectionibus corripì, quàm eas quæ iam præoccuparunt sanare. Utilissimum autem est sanis oculis pharmacum. Vritur lapis phrygius in fabaceas magnitudines contractus. Eum uero in ollam nouam missum, deinde forinsecus luto oblita olla, addito operculo foramen habente, eoque oblito, ollam prunis imponimus. Quum autem lapis ignitus factus fuerit, tunc iam ollam in aliud uas purum euacuare oportet, & recenti butyro extinguere. Facta autem extinctione, rursus in eandem ollam missum, prunis adhibemus, ac uentilamus. Ignito uero lapide, ubi purum uaporem efferri uiderimus, rursus euacuatum extinguimus uino ueteri fuluo odorato . Deinde rursus missum in ollam lapidem, tertio urimus, & rursus extinguimus melle Attico non multo. Postremum autem melle extinguitur, ut mellis qualitas in lapide permaneat. Cæterum diebus trita ac prælaugata in promptu habere oportet, ita ut in tenuissimum puluerem redacta sint subscripta. Æris usti unc. i. piperis albi ʒ. i. folii malabathri unciam. i. stibii ʒ. xii. His ammisce lapidis usti, tusti, cribrati ac triti lib. i. Et postquam omnia simul probe fuerint unita, & reponere medicamentum uoles, adice opobalsami primarii drachm. xii. Sit autem opobalsamum tenue, & pellucens compage, non crassum. Impedit enim crassitudo, ne siccū pharma

pharmacum euadat. Utendum autem est ipso ad palpebras solas, inducto specillo citra tunicarū oculi contactum. Iubendusq; est homo cui hoc sublinitur palpebras apertas habere. Hoc itaq; a me compositum est, non permittens hominē qui ipso recte utatur, oculorum lippitudine apprehendi. Stibium ornādis palpebris preseruatiuum, pueris maxime commodum. Stibii ʒ. xvi. plumbi usti ac loti ʒ. viii. squamæ æris ʒ. i. croci ʒ. i. florum rosarum myrrhe, spicæ nardi, thuris, piperis, singulorum drach. i. palmularum ossa decem. Omnia in hētile uas coniecta diligēter torrefacito, deinde inde tuis ac tritis opobalsami primarii compage tenuioris cochlearia duo adiecto: Et tritis ac siccatis utitor. Aliud Seueri, facit ad oculorum & palpebrarum pulchritudinem. Stibii quadrantem, purpuræ ueræ ustæ sextantem, spicæ nardi unc. i. Vtere. Stibium ornans palpebras. Stibii usti & loti ʒ. viii. ossium palmularum ustorum ʒ. viii. atramenti lutorii drach. ii. nardi celticæ ʒ. ii. Vtere, constat experimento. Aliud, faciens ad decorē, angulos rarefactos, ac humectos moderate resiccans. Cornu ceruini usti, purpuræ ustæ, singulorum drach. iii. foli scylmatis unc. i. Vtere. Stibium optimum ad tenuem fluxum, & corrosos angulos. Nutrit hoc etiam oculos debilitatos, in multis affectionibus comprobatum, & mirifice omnibus se opponens. Facit etiam ad ornatum. Inductum enim multo tempore in angulis permanet. Habet autem hoc modo. Carnis purpuræ torrefactæ ʒ. iiiii. succi anemones ʒ. vi. stibii usti & uino extincti drach. iii. succi baccharum sambuci ʒ. iii. spinæ ægyptiæ ʒ. ii. ordeī usti ʒ. ii. gallarum nigrarum drach. ii. acaciæ drach. ii. mororum rubi aridorum tuorum drach. iii. costi tusi drach. iii. folii tusi drach. iiiii. Singula seorsim terito, & simul in uase plumbeo reposito, ac utitor. Aridum Darnai, quod uelut res sacra in regia urbe uenditum est

numis

numismatis. cxx. & cum multo labore ab eo impetratum. Præseruat ab omni lippitudine, palpebris inductum. Æris usti unc. i. ungues siue onychas aromaticos ustos magnos tres, piperis grana. xxi. ordeī usti grana. xxi. palmularum ossa usta. ix. æreas mulcas. xxi. folii ʒ. ix. sanguinis draconis ʒ. iiiii. Æs accipe quod ab æreis uasis deraditur, & in hētile uas missum ac prunis impositum, ad triduum ure, ita ut quotidie ter ipsum uirna pueri incorrupti extinguas, & postremū aqua dulci. Æreas aut mulcas accipe ex locis ubi boues degunt, aut si ibi non reperias, ex mortuis animalibus. Aliud palpebras ornans, pharmacū quod prospere accōmōdatur. Facit & ad diuturnas lippitudines. Stibii usti & uino extincti ʒ. iii. plūbi usti ac loti drach. viii. fuliginis thuris, spicæ nardi, myrrhæ tostæ, croci tosti, squamæ æris, & singulorum ʒ. i. Tritis utere. Aridum ad angulos calidiores & rubicundos ac exasperatos: Seueri croci drachm. iiiii. cadmiæ lotæ drachm. ii. cerusæ drachm. i. Aliud Seueriani cerusæ bellem, cadmiæ trientem, salis ammoniaci sextantem, piperis sextantem, folii trientem. Aliud palpebras ornans, facit & ad lippitudinem siccam. Sanat etiam omnem lippitudinem, post mitigatos dolores illitum. Æris usti leuissime triti unc. i. cedriæ puræ trientem. Æs cum cedria ad strigmentitiam spissitudinem terito, & in arundinem mitto, & hanc obturatam forinsecus totam luto oblinito, & in clibano prunis obruito, & per diem ac noctem finito, & exemptam terito, & collyrii Pelarii drachm. xxxiiii. adiecto, & croci drach. ii. & folii scrup. ii. Et utitor. Aliud siccum collyrium celebre, resiccans multas fluxiones, & uisum acutens. Optime quoque attenuat cicatrices. Æruginis unc. i. cadmiæ unciam unam, chalcitidis unc. i. stibii unc. i. mellis mensuram congruam. Omnia leuissime trita, & melle subacta, in ollam mitto, & addito

addito operculo foramen habente, oblitino, ac urito donec tenuis uapor progrediatur. Deinde exempto ac trito utere. Quod si ipsum paululum mordax face re uolueris, post unctione adice piperis gra. xxv. Aliud aridū ualde bonum: Cadmiæ sextantem, mellis sextātem, aris usti 3.iiii. salis ammoniaci 3.ii. piperis 3.iiii. spicæ nardi 3.ii. Cadmiā leuissime tritam melle subige, ure, & uino austero extingue, & cum reliquis tere ac utere. Est delachrymatium. Facit & ad asperas palpebras. Aliud siccū ad lachrymantes oculis, & eos qui à longa lippitudine non probæ sanati sunt. Est etiam præoccupatium. Cadmiæ 3.viii. aris usti 3.viii. stibii 3.iiii. Cadmiam cum ære in frusta crassiora cōtusam, & melle subactam in olla exurita, uelut antea dictum est, & uino ueteri odorato extinguito, ac siccato. Et de inde stibium per se ustum in olla ammisceto, & tuis cribratis ac tenuissime tritis utitor. Quidam etiam armeniaci 3.ii. ammiscent. Hoc siccum pharmacū sæpe cum uino uelut collyrium cōtrui, & siccato usus sum, inducem ipsum palpebris mane & uespero. Aliquādo autem etiam stibii 3.viii. inieci. Aliud siccum croceū, procatalepticon, id est, præseruatium. Aloes, croci, glauci, sarcocollæ, singulorum unc. i. leuissime tritis utere. Aliud, quo utor, & affectiones illino. Siftit fluxionem in una die, si dense ac sæpe illinatur. Facit etiā ad ægilopas, & palpebras corrosas, & pilos pungentes in palpebris, post euulsos pilos, pilorum locis illitum. Sarcocollæ, croci, glauci flaui, aloes, chelidoniz, singul. unc. i. myrrhæ trogloditicæ drach. iiii. Chelidoniam tufam cribratā, reliquis adice, & contritis utere. Ego cum aqua uelut collyrium contero, & sicco utor. Aliud siccum collyrium celebre, uisum acuens, inoffensos cōseruans oculos. Stibii scrup. iiii. fuliginis purpuræ ueræ, rosarū siccarum, sing. scrup. ii. croci scrup. iii. folii scrup. iii. spicæ nardi scrup. iii. Tritis utere. Fur